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Muhammed Hamidullah'ın 

Kişiliği ve Araştırmaları Üzeri
ne Ali Osman Koçkuzu İle 

Zekeriya GÜLER, Prof. Dr. " 

. . .:. 
. .. .. ·:· :. 

·.. ··~·· 

GÜLER: Sayın hocam, 17 Aralık 2002'de ukbaya irtihai eden Prof. Dr. 
Muhammed Hamidullah öğrencileri ve sevenleri tarafından sözlü ve yazılı 
olarak tanıtılmaya çalışıldı, rahmetle anıldı .. Ba.zı dergiler onu müstakil 
kapak ve dosya konusu yaptı. Sizin her münasebetle kendisini hürmet, 
minnet ve şükranla yad ettiğiniz Muhammed Hamidullah'a dair önemli 
tespit ve değerlendirmelerinizin olduğunu biliyoruz. Ancak izin verirseniz, 
onun Türkiye ve Türk milleti hakiondaki hissiyatını İslam Peygamberi 
(Önsöz, s. XV) adlı eserinden nakletmek geçti içimden. Şöyle diyor: 

"Pek aziz saydığım Türkiye'ye ve Türk milletille karşı pek az kimse tara
findan bilinen özel bir hissiytıtını vardır: İlk defa Türkiye'ye 1932 yılında 
geldim. Mekke, Medine, Beyrut, Şam ve Kahire kütüphanelerinde ilmi ça
lışmalanmı müteakip, Almanya'nın Bonn şehrine ve oradan da Sorbotın 
Ütıiversitesi'tıe (Paris) gitmek maksadıyla yol üzeritıde İstatıbul'a uğramış
tım. Daha ötıce Medine-i Münew ere'de iken içitıde çalıştığını Şeyhülislam 
Arif Hikmet Bey Kütüphanesi, Türklerin kitaba karşı duyduklan büyük 
tutku ve zevk hakkında bende büyük bir tesir husule getirmiştir. İstanbul 
ise sahip olduğu kütüphane zengitılikleri ve ilmi mulıitlerde tanıyabildiğim 

faziletli alimierin yüksek seviyeleri ile gönlümü son derece heyecan/andır
mıştır .. . " 

Muhammed Hamidullah üstadımız ile nerede ve nasıl karşılaştınız, ilk 
karşılaşma sizde nasıl bir izienim ve etki bıraktı? Bu soruya vereceğiniz 
cevabın Hadis Tetkikleri Dergisi okurlan için mutluluk ve heyecan kaynağı 
olacağı muhakkak; buyurun efendim. 

KOÇKUZU: Merhum Prof. Dr. Muhammed Hamidullah Bey'i, İstanbul'da 
1959-1960 öğretim yılında, İÜ Edebiyat Fakültesi'nde, tarih bölümü öğrenci-

• SÜ. ilahiyat Fakültesi Hadis Anabilim Dalı Başkanı, zgüler59@hotmail.com 
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Hadis Telkikieri Dergisi (HTD) -------------------

lerine verdiği salı ve cwna derslerinde tanıdım. Demek ki ellili yaşlannın 
ba§ında olduklan dönemdi. Naklettiğiniz hissiyat ifadelerinde olduğu gibi, 
onun Türkiye ve Türk milletine olan sevgi, hürmet-ve şükranına hep şahit 
olmuşwndur. Millet ve ümmet olarak onun ilim ve irfan hayatından çok istifa
de ettik, ruhu şad olsun. Bizim dilimizde isimleri "Muhammed Hamidullah 
Bey veya sadece Hamidullah Bey" olarak yer etmiş. Daha sonraki yıllarda onu 
Hamidullah Hoca olarak ananları gördüm. Onlar da öyle alışmışlar. 
Hamidullah Beyin derslerine bizler Yüksek İslam Enstitüsü Müdürlüğü'nden 
izin alarak giriyorduk.Yatılı öğrenci idik. Özellikle bahar günleri, bizjm okulun 
dış kapılarının kapandığı saatte Laleli'de derste oluyorduk. Bu yüzden ya azar 
işitmek ya da izin almak gerekmekteydi. Çünkü bu "dersleri dinlememiz isten
memekteydi. Fakat bu zat bizde değişik bir etki bırakmışb. Ben kendi adıma 
şunu söyleyebilirim: · 

Hayatımda bana ve benim ruh halime müthiş etkisi olan birkaç kişiden biri 
Muhammed Hamidullah Bey olmuştur. Bunun sebeplerini bilememekteyim. 
O tarihlerde memleketimizden ayrılmış, gurbete çıkmıştık. Aile şartlarımız 
böyle bir tahsile ve Konya'dan ayrılmaya elvermenıekteydi. Resmi, maaşlı 
imam-hatip idik. Ailemize bu maaşla yardım ediyorduk. İstifa ederek yatılı . 
öğrenci olduk, birçok yönden kolumuz kanadımız kırık. Ama bu zatı gördük, 
ilk önce yüzü, gözleri, sakalı, bıyığı, tatlı beti benzi, nahif vücudu ve yüksek 
müslüman ahlakı bizi mest etti. O kadar alçak gönüllü idi ki. Bizim gibi öğ
renci olan Hayreddin Karaman ağabey/e odasına birkaç defa girdiğiı:rzizi ha
tır/arım. Siyah deri koltuklan bize veriyor, kendileri ahşap taburede oturuyor
lardı. Bu duruma biz yerlere geçerek katlanıyorduk. Israrımız da para etme
mekteydi. İl mi, ahlakı, insanlığı, sade giyim-kuşamı ... hulasa, tespit ve zap
tından aciz kalacağımız her hali bizde etkili idi. Beyazıt Camii'nde namaz 
kılışını dakikalarca seyrettiğimi hatırlarım. Sonra Divan yolundaki oteline 
gidinceye kadar, siyah, kahverengi veya kurşuni güzel kalpaklarının, onların 
başlarında duruşunu hayran hayran seyrettiğimi hatırlarım. 

Hocanın giyim kuşamı, be~ de isteği dışında bizim giydiklerimiz gibi idi. 
Konya' da hanımiann giydikleri iki yanlan lastik.li, parçalı mest tabir edilen 
tabanı kösele bir mest ve onun üstüne de kışlık bir lastik ayakkabı giyerlerdi. 
Yaz günlerinde de o mestle görürdük. Pantolonlannın paçası ayak bileklerinde 
duracak derecede idi. Ama o serpuşları/kalpakları onu bizlerden ayıran farık 
vasıfları idi. Kahverengi, siyah ve kur~uni renkleri hep hatırlamaktayım. 

GÜLER: Muhammed Hamidullah ismi sizde nasıl bir hayat tarzını çağ
rıştırıyor, onun dünya görüşü, günlük yaşayış şekli, beşeri ve içtiınai müna
sebetleri hakkında neler söylenebilir? 

KOÇKUZU: Muhammed Hamidullah Bey eskilerin kokusunu bize sunan, 
sahabeyi, bütün rabhani alimleri hatırlatan bir mümin. Belki benzerinin az 
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bulunuşundan ve ahlakının bizlere benzememesinden, o, garib bir yolcu 
· teşbihini akla getirebilir. zahid bir kişi ama her saatini Allah nzası uğrunda 
sarf eden bir zat Bir bayram günü ziyaretine gittiğj.mizde, kaldığı otelin kapısı
nın önünde resmi, gayri resmi, ulusal ve uluslararası, sade-önemli pirçok insan 

· beklediğini gördük. Otel yetkilileri kendilerirıin Köprülü Kütüphanesi'nde 
çalışmakta olduğunu söyleyerek özür beyan ettiler. Kütüphane görevlilerinden 
ricada bulunmuş, onlar da tatil gününde gelip ona hizmet için kütüph_aneyi 
açm.ışlar, hoca orada çalışmada. Bazı ziyaretçiler öğle tatilini bekledi, kimileri 
not bıraktı, bizim gibi öğrenciler de görüşerneden mekteplerine dönüp gittiler. 
İşte bu onun dünya görüşü, hizmet anlayışı, dünyayı değerlendirişi ve kendisi
ni tanıtan her şeyi. 

Hamidullah Bey'in Hindistan'da, İstanbul'da ve Paris'te geçen hayatını ya
kından bil.memekteyim. Günlük yaşayış şekli hakkında da çok teferruatlı bilgi 
sahibi olamadım. Ama Avrupa'ya gidenler kendisini Paris Camii'nde gördük
lerini anlatırlar. Bu demektir ki, oradaki müslüman cemaat ile birlikte oluyor
du. Namaz sonu onlarla oturup sohbet eder miydi veya günlük çalışmaları 
dışında, dostları ile nasıl görüşürdü ben bunları bilmiyorum. 

GÜLER: Efendim ben de Şubat 1996'da Paris'te Muhammed Hamidullah 
Hoea'yı ziyaret etmek istemiştim. Hocanm hastanede yoğun balam ünite
sinde yattığı ve görüşmenin yasak olduğu söylenince kendileriyle müşerref 
olma iınkanı bulamamıştım. Ancak hocanın nefes alıp verdiği, ilmi çalış
malarını yaptığı ve istfrahat ettiği mütevazı evini (son kattaki tek odalı evi 
için belki ((hücre-i saadet" deyimi daha uygun düşer), dünyanın dört bir 
yanından gelen mektup, dergi ve kitaplada dolu posta kutusunu gördüm. 
Komşusu olan yaşlı bir Fransız hanımefendinin «Muhammed Hamidullah 
her bakımdan yüce bir insan" şeklindeki hürmet ifadesine de şahit oldum. 
Çok sayıda Batılı ilim adamının Muhammed Hamidullah'ın engin tecrübe
sinden, mükemmel ve müstakim şahsiyetinden etkilendiğini, onun ilim ve 
hikmet sohbetleri vasıtasıyla farklı milletlerden birçok insanın hidayete 
erdiğini ve cuma saatlerinde Paris Camii'nde onun, «Bugün şu kadar insan 
daha kardeşimiz oldu el-hamdülillah!" diyerek coşkulu bir bayram havası 
yaşadığını nakledenlerle karşılaştım. 

KOÇKUZU: Şüphesiz kendisini yakından tanıyaniann olduğu bir gerçek. 
Camide beraber olan, evine davet eden, birlikte yemek yiyen, hatta nikahlarını 
kıydığı kişilerin verdiği değerli bilgileri okuduk. Buradan anlaşılıyor ki hocayla 
yakinen görüşmüş olanlar, onun günlük yaşayışı hakkında bize yeri geldikçe 
daha çok fazla bilgi lutfedeceklerdir. Okuduğum bir yazıda onun farklı fikirle
rinden söz ediliyordu, fakat verdiği örnekler de eksik olduğu için yazarın kastı 
da anlaşılmadı. Hocayla yakınlığı olanların zihinlerinde sakladıkları bilgileri 
birilerinin toplamalısı gerektiğini düşünüyorum. Bu şu demektir: 
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Bizler nasıl eski İslam alimleri ni, bir doktora veya yüksek lisans çalışmasında 
inceliyorsak, bu işe aşık olan birisi de mesela hukukta, mesela siret ve Islam 
tarihinde Muhammed Hamidullah Bey'i çalışmafidır. Bu araştmcıya iyi im
kanlar sunu/malı, Hindistan'ı, Avrupa'yı ve İstanbul ile Erzurum'u gezip ho
caya ait izleri sürmelidir. İşte böyle bir çalışma bir dereceye kadar bize onu 
tanıtır. Çünkü onu en az görenlerden birisi olarak benim hatınma o kadar 
çok olay geliyor ki, bunları birileri dinlese veya biz yazsak, birileri de bunlar
dan ilmi sonuçlara varsa hoca az çok tanınmış olur. 

Bana öyle geliyor ki zamanı çok iyi kullanırdı hazret Bu bizim anlayışımıza 
ters bir durumdur. Halbuki onların vakitleri çok iyi değerlendirilme durumun
dadır. Birileri anlatmıştı: Ebü'l-Hasen en-Nedvi İstanbul'a gelmiş. Onu gezdi
renler var. Hoca devamlı Kur'an-ı Kerim okumakta içinden, dudakları hareket 
etmekte. Çocuklar bir şeyler soracaklar, fakat rahatsız etmek ·istememekteler. 
Rahmetli bunun farkına varmış ve gençlere şöyle demiş: · 

"Ben sizin emrinize hazırım. Sorarsanız cevap veririm, konuş derseniz konu
şurum. Ama konuşma olmayınca ben içimden Kur'an-ı Azim'i okurum. Siz 
bana bakmayın, çekinmeyin, konuşmamı istediğinizde lutfen haber verin". 

Bu olayı tahlil herkesin kendine düşer. Belki bize göre, o gezme sırasında o 
zat bize uymalı, devamlı konuşmalı ... Halbuki onların yetişme tarzları farklı
dır. 

GÜLER: Muhammed Hamidullah Bey'in yetişme tarzı, onun tahsil ettiği 
ilim, sahip olduğu ·dil yeteneği ve h ukuk mantığı, Kuı·'an, hadis ve siyer 
ilimlerine hizmeti h<lkk:ında mülahazalarınız merak konusu hocam~ 

KOÇKUZU: Hamir!iı.Uah Bey dünyanın özellikleri açısından çok az bulunur 
bir bölgesinde, yine az·bulunur seçkin bir aile ortamında dünyaya geleli. Baba

·~ı; dayıları, akrabalarının pek çoğu üst düzeyde İslam alimi idiler. Muhitte dört 
beş dil zorunlu olarak kullanıbrdı. Hint idaresi altında da olsa Haydarabad
Dekken eğitim ve öğretim hürriyetlerinin, mükemmelliğinin Pakistan'dan çok 
üs.t seviyede olduc,u bir yerdi. Verilen bilgilere göre bu bereketli hayat 1947'de 
İngilizler'in o güzelim ilim kurumlarını talan edip, fesat kanştırıp, maddi 
vücutlanyla ülkeden gitmelerine kadar devam etmiş, ondan sonra da eski şaşaa 
ve debdebesini bir daha bulamamıştır. 

Hamidullah Bey'in dil yeteneği ve hukuk mantığı sözlerinizle ben şunu kas
tettiğinizi anlamaktayım: Hoca pek çok dil bilmektedir ve iyi bir hukuk ilimi
dir. Bunun aksini söyleyenler de olabilir. Benim görüşüme göre bölgenin 
mecburi olarak öğrettiği diller dışında Hamidullah Bey, hayatının büyük bir 
bölümünü geçirdiği Batı'dan da birçok dil öğrenme durumunda olmuştur. 
Ona göre bunların hepsi kulluk ve vazife için birer araçtır. Hiçbirimizin aklına 
gelmeyen bir hizmeti var: Fatiha'yı <;!ünya dillerinde, dünya insanına ulaştı
rarak/yayımlayarak İslam'ı tebliğ etmek. Kur'an-ı Kerim'i mümkün olduğu 

156 -, 
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ölçüde bütün dünya dillerinde yayıfl1).amak, tanıt:rilak. Sahife-i Hemmam İbn 
Münebbih veya İslam Peygamberi gibi efendimizin hayatı ile ilgili yayınlan da 

· keza, dünya insanlığına Resw-i E~em'i tanıtarak tebliğ görevini yerine getir
mek. Kur'an'ın bize yüklediği, dünyaya örnek bir mürnin olarak kendini 
arzetmek, iyi işler yaparak, İslam'ı onlara ulaştırmak. Siyer ilmine hizmetlerini 
de bu gözle görmekteyim. Diyebilirim ki hizmet neyi gerektirmiş ise onu önce 
mükemmel şekilde öğrenmiş, yayın suretiyle de öğretme ·görevini yerine 
getirerek kulluğunun gereğini ifada en üst mertebeye ulaşmıştır. 

Çok üst seviyede ve mükemmel bir eğitim ve öğretim gördüğünü hayat hi
kayesinden öğrenrnekteyiz. Üniversiteyi bitirip, İslam devletler hukuku ana 
bilim dalında doktora çalışmasına başladığı anda, en az beş veya yedi dillik bir 
lisan hamulesi ve iyi y~tişmiş bir genç alim hüviyeti bulunuyordu. Kendilerine 
Menazır Alısen Geylani adlı profesör yanında bir de fakih hoca danışman 
olarak tayin olunmuşlardı. Genç yaşta Hicaz'a ve Harameyn'e gitmiş ve orada 
değerli çalışmalarda bulunmuş, bunları yayımlamıştır. Efendimizin siret ve 
tarihine olan şahsi merakı, zaman zaman onun bir İslam tarihçisi olarak tariı
tllmasına sebep olmuştur. Kendilerinden diniediğim bir olayı anlatmak iste
rim: 

GÜLER: Lutfen efendim. Galiba bu mülakatı anlamlı kılacak unsurlar
dan biri de bizzat dinlediğiniz özgün hatıralar veya yaşadığınız özel 
vak'alar olmalıdır. .:.· 

KOÇKUZU: Evet 1930'lu yıllar. Hamidullah Bey Taife gitmek istemiş. O 
zamanlar T.a.if Hicaz devletinin askeri bölgesi imiş. İzin yazısı almış fakat aylar 
geçmiş haber yok. Bir hemşehrisi: "İzin bekleme, git orada çalışınanı yap, engel 
olmazlar!" tavsiyesinde bulununca hoca rahmetli Truf yolunu tutmuş. Çok 
ibtidai şartlarda araştırmalar yapmış, aylarca kalmış, i~ini görmüş, Mek.ke veya 
Medine'deki yerine dönr.rıüş. ~vine postadan gelmiş bir mektupta şu ifade yer 
almaktaymış: "Taif askeri bölgedir, oraya gitmeniz için maalesef izin verilme
mektedir!" . . 

Onu görmemiş olanların, okudukları anda sanki birer menkıbe imiş gibi 
değerlendirebilecekleri pek çok bilgi var ki, bunlar onun tahsil hayatı hakkında 
bize tam ve doğru bilgi verecek durumda değildir. Hint alt kıtasının özellikle 
son iki yüz sene içinde ~azandığı ilmi kimlik, kurumlar, öğretim, te'lif edilen 
eseri er, n eş redilen kitaplar, ortaya konan mezun profili. .. gibi pek çok yönden 
iyice bilinirse ancak o zaman hocanın ilmi kimliği ve tahsil mükemmelliği 
ortaya çıkacaktır. 

Türkiye 1950'li yıllardan bu yana, bölge ile RCD (Türkiye. İran, Pakistan 
arasında kalkınma için bölgesel işbirliği teşkih\tı) gibi anlaşmalar da dahil pek 
çok girişimde bulunmuş, ama 'İslam ve müsliiman bır millet söz konusu 
olduğu için' atılımlar, bir arpa boyu ileri gidenıı?miştir. Yüzkrce bölgeyi iyi 

; 157 



D02568c2s1y2004.pdf 13.01.2010 16:29:03 Page 81 (1, 1)

158 

Hadis Telkikieri Dergisi (HTD) _ ___ ___ ___ _ _____ ......;__ __ 

tanıyan ilim adamıınız ve siyasetçimiz, ekonomistimiz olabilirdi ama olamadı. 
Haia birbirimizi tanımamaktayız. _ 

Hoca ile yaşadığım özel vak'alardan birisi şudur: Öğrenci iken "Falan zat 
nasıldır, falan hadis sahih midir?" gibi hazır bilgiler bekler, birçok kişiyi rahat
sız ederdik. Bir seferinde, konferansı bitmiş, odasına gelmekte olan yorgun 
hacaya "Efendim, Cemaieddin Efgani ve Muhammed Abduh nasıl zatlardır, 
eserlerine güvenilebilir mi?" dedim. Tatlı tatlı gülümsedi, yüzünde bir soru 
tavrı belirdi ve şunu söyledi: "ö_r.5 J;L... r-'"Jı.;i .} ·~~~ 1.,..-:J (Peygamber 
değiller, kitaplannda pek çok bilgi var, maarif mevcut)". Şimdi batıdar ve 
utanırım, ne desin başka? 

İşte bu olay, onların tavrını ve tarzını değerlendirmemize vesile olabilirse 
hatıralar görevlerini yapmış sayılırlar. Bir yıl sonu dersinde .not tuttuğumuz 
defteri imzalamaları için kendilerine sundum, Dr. Salih Tuğ'a döndü ve "Tut
tuğu notların doğruluğunu bize tasdik ettirmek mi istiyor?" tarzında latife 
yaptı ve güldüler. Ben de öyle bir niyetimin olmadığını söyledim. O hoş yazıla
rıyla " .Lö ..ı'J ~ w r5~ı., .uı \:..ai/' (Allah bizleri ve· sizleri, sevdiği ve razı olduğu 
şeyler hususunda muvaffak kılsın) cümlesini yazdılar. Ne güzel dua ve dilek: 
Allah bizi de sizi de sevdiği ve razı olduğu şeylere nail kılsın, ulaştırsın tevfik 
versin. Bundan iyi dilek olur mu? Hakkın sevdiği. ve hoşnut olduğu: amel, bilgi, 
kulluk ... ne istersen: olumlu ve iki sıfatı haiz. 

GÜLER: Muhammed Hamidullah'ın hayatı onun nazari manada sadece 
ilmi araştırmalarla yetinmediği, ilminin icabını her şart ve ortamda hayata 
geçirme iradesini gösterdiği, ortaya çıkan şer ve ifsat hareketini düzeltme 
teşebbüsünde bulunan bir ıslahatçı ve cihanşümw örnek bir davetçi olduğu 
izlenimini veriyor. Nitekim Paris'te bulunduğu sırada, 1947 yılında ana 
yurdu olan Haydatabad Nizamlığı topraklarının Hindistan Devleti tara
fında işgal edilmesine isyan ettiği, yazılı ve sözlü olarak bu olayı protesto 
ettiği için Hint hükümetince pasaportunu iptal ederek onun Hindistan'a 
girmesinin yasaklandığı biliniyor. Bu çerçevede neler söylenebilir hocam? 

KOÇKUZU: ifade ettiğiniz husus doğrudur. Yalnız hocanın hizmet ve icra
atlannı aksettirme açısından el<siktir. Çünkü Haydarabld'daki Osmaniye 
Üniversitesi ve orada gerçekleştirilen hizmetler söz konusu olduğu zaman, 
birçok yerde İngilizlerin yaptığı tahribat dile getirilmektedir. Sırf bu noktadan 
bile varılan acı sonucun eskiyi hiçbir zaman geri getiremeyecek büyüklükte 
olduğu ortaya çıkmaktadır. Bir ülkenin işgali ne anlama gelir? Bunu ancak 
yaşayanlar bilmektedir. Hele üstelik bu işgal hareketi yüzyıllarca sünnüşse, 
nesiller işgal içinde doğup hayata veda etmişse kendini bilen her müslüman 
alim de bu kötülüğün ortadan kaldırılması için hareket edecektir. Bu .çok 
tabiidir. Hatta bu tavır koyuş ve mücadele ömür boyu vatanına dönememe 
gibi bir netice de verse, hoca gibi yüksek ruh seviyesinde değerler için çekilme-
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ye değer bir çiledir. Allah kimseye vermesin, bu dayanılamayacak bir aynlıktır. 
Vatanından ve sevdiklerinden ayrı bir ömür sürmek. Bu, rahmetli profesör 
üstadımız Muhammed Tayyib Okiç Bey'in de kaderi olmuştur. 

Bir olay bize Hamidullah Bey'in, sözünü ettiğiniz yönünü tanıtma nokta
sında görev yapabilir. 1963 yılı mayıs sonlarında bir dersinden sonra ağabeyim 
Hayreddin Karaman ile hocanın odasına gittik ve rriezun olmak üzere oldu
ğumuzu belirttik, tavsiyelerini istirham ettik. Bize dedi ki: 

"Ben de vaktiyle mezun olurken sizin gibi bir hocamıza gidip aynı dilekte bu
lunmuştum. Hoca isim de verdi. O zat bize dedi ki? "Ne olacaksanız onun en 
iyisi olmaya bakın. Hatta hırsız bile olacaksanız vasıflı ve üstün yetenekli ve 
iyi yetişmiş olun. Zira bizim İngiliz gizli servislerinden bilgi çalacak hırsıza da 
ihtiyacımız vardır". Rahmetli hacasından naklederek bize ne olacaksak, onun 
en iyisi olmamız gerektiğini ifade buyurdular. 

O tarihten bu yana bizler de, kendimiz olamamışsak da, mezunlammza ne 
olursa olsunlar, onun en iyisi olmalan gerektiğini hocanın ağzından naklettik 
Böylece onun bu yüce tavsiye ve tebliğleri, kırk yılı aşkın bir süreden beri 
tarafımızdan bütün mezunlara söylendi, kendilerine bu vesile ile rahmet 
dilendi. 

GÜLER: «Fazlurrahman bir mütefekkir. Muhammed Hamidullah ise 
hem aiim hem mütef~kkir!" tarzında bir mukayese yapılır. Bu konuda 
düşüncelerinizi dile gefuseniz. Bunun köklü ilim geleneği ve ciddi altyapı 
üzerine oturan bir görüşün, hakikatin tespitinde mücerret tefekküre 
nisbetle daha sağlam bir yol olması gerektiği anlayışını beraberinde getir
diği söylenebilir mi? 

KOÇKUZU: Fazlurrahman Bey'i Türkiye'ye tanıtan ve onun etrafında ken
dilerince bir hizmet birimi oluşturma gayreti içinde olan zümre birkaç tür 
olarak görülmektedir. İçlerinde Risale-i Nur çizgisine sahip olduğunu götse
renler bulunduğu gibi, dinimizeve Kur'an-ı Kerim' e normal bir müslümandan 
farklı bakanlar da vardır. Onların bu çeşitliliği, değişik Fazlurrahman modelleri 
çıkarmıştır. Ben Konya'da birkaç saat görüştüm rahmetli Fazlurrahman Bey'le. 
Özel olarak da yarım saat konuştum. Benimle Farsça konuştu, hatta sağdan 
soldan serıenişler de oldu. Hocayı Hüseyin Atay Bey Konya'ya getirmişti. 
Öğretim elemanlarıyla konuştu, camide öğrencilerle görüştü. Görüşme esna
sında radikal çizgide olan bazı öğrencilerin hacaya itirazları oldu. Benim 
hatını:nda kalan şu idi: 

Fazlurrahman Bey, Kur'an ve sünnetten kıymet hükümleri çıkarmalı, onlan 
toplumumuzun problemleri ve çözümleri için kullanmalıyız. Ben kendisini iyi 
bir müslüman olarak gördüm. Hatta şehrin beş on kilometre kadar dışına ka
dar da uğurlayan/ardan biri idim. Sonra bir baktık ki, Fazlurrahman nıeğer 

!---
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ne imiş! Herkes onu kendi hedef ve emellerine hizmet için bir dönem kullan
maya gayret etti. 

Hamidullah Bey'in tahsili daha farklı zannederim. Fazlurrahman Bey, İslam 
felsefesinin, daha çok Şii kanadı üzerinde durmuş, sahip olduğu Ehl-i sünnet 
inanç ve telclldtisi ile Şii öğreti ve anlayış arasında mukayeseli bilgiler vermiş, 
sonra da Avrupa ve Amerika faktörleriyle dinimizi anlamaya ve anlatmaya 
gayret etmiş. İyi niyetli olduğu şüphesiz. Biz kendi hesabımıza şunu da bilme
mekteyiz: Hint alt kıtası nasıl bir toplumdur? İngiltere gelmeden önce oradaki 
diğer din mensuplarıyla müslümanların ahenkleri nasıldı? Sonra ne oldu? Hint 
alt kıtasında yaşayan insanların müslümanlığı nicedir? Oralarda rie nasıl 
algılanır, farklılıklar nelerdir? Bütün bunlarla birlikte bu iki hocayı anlamaya 
gayret gerekir. Fazlurrahman Bey'in Pakistan'da yaptıklarını ancak; Pakistan'ı 
iyi tanıdıktan sonra değerlendirebiliriz. Halbuki bizim değerlendirmelerimizde 
Fazlurrahman Bey, bir bölümüroüze göre İzmirli, bir bölümüroüze göre Erzu
rumlu, diğer bir bölümümüze göre Balkanlı, bir başka gruba göre de Mardin
li' dir. Değerlendirmeler öyle yapılır. Herkesin işi bittikten sonra, dikkat eder
seniz Fazlurrahman Bey de piyasadan yavaş yavaş çekildi. Bütün bunlar bir 
tarafa her ikizatın da mütefekkir yanı vardır. Hamidullah Bey'de ruhani hayat 
ve sillUk biraz daha -bizim bilgiterimize göre- ağır basmaktadır. Fazlurrahman 
Bey'in de ibadetlerini yaptığını bilmekteyim. Elbette sorunuzun ikinci şıkkı 
öyledir. Yani İslam sadece ilimden ibaret değildir. Yalnız tefekkürden de ibaret 
değildir. İşin kulluk yönü daha ağırdır. Toplum ve ferdin doğruya yönelmesin
de de bu özellik en etkili yoldur. 

GÜLER: Bu arada Muhammed Hamidullah,ın oryantalizm ve oryan
talistler hakkındaki değerlendirmesine işaret etmeniz zannederim faydalı 
olurhocam. 

KOÇKUZU: Bunları pek bilmemekteyim. Ama kitaplarında ' şarkşinaslar 
yanında, özellikle Hint ve Çin dinlerini uğraş alanı seçen alimlerle de tanıştığı
nı belirten atıflar var. Ayrıca yaşı gereği, geçen asrın başlarında orta yaşlarının 
üzerinde olan birçok şarkiyatçının derslerine katıldığı veya onlarla tanıştığı 
bilinmektedir. Benim inancıma göre Hamidullah Bey dünya çapın.da İslam ile 
ilgilenen bütün şarkiyatçılan tanımaktaydı. Onların eserlerini biliyordu ve 
hatalarına da işaret ediyordu. Bir müsteşrikin derslerine devam ederlermiş. 
Birisi ona, "bu zatın dersleri sizin yararlanacağınız türün çok altındadır, niye 
devarn edersiniz? deyince hoca, "Pek çok hataları oluyor, dinleyenlerin yanıl
maması için burada derse katılıp, gerektiğinde söz alıp doğruyu anlatmaya 
çalışıyorum" buyurmuşlar. 

GÜLER: İmam Ebu Hanife ile İmam Şatii'ye, "İlimlerini hayata geçiren 
ulema ve fukaha şayet evliyaullah değil ise, yeryüzünde Allah'ın hiçbir veli 
kulu yoktur!" tarzında bir söz nisbet edilir. Sahip olduğu ilim ve aldığı 
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manevi (t~savvufi-ahllli) terbiye itibariyle Muh~m.med Hamidullah gibi 
bir ilim pu çerçevede m~tal~a edilebilir mi? 

KOÇKUZU: Benim inancım hocanın böyle bir zat olduğu şeklindedir. Mu
hammed Hamidullah Bey'in ahlaki terbiye yolunda hem Hz. Ebu Bekir' e hem 
Hz: Ali'ye nisbet edilen iki ana yolun her ikisinden de sühlk, terbiye gördüğü
nü işittim. Memleketl~rin<;le her yolçiaQ da kençlisin~ sahip çıkan büyiil<ler 
olmuş ve her iki yoldan da ona görevler verijmiştir. ilim açlamı olaralç ak4 ön 
planda tutar, diğer İsla!Jl büyülqeri gibi, özellikle sonraki dönemlerde tasavvuf 
adını alan müesseselerden dersleriQde hiç söz etmezdi. Diyebiliriz ki hukuk 
alimi olarak nasıl belirli ölçillerin adamı ise siyerle ve efendimizin ruhani 
hayatı ve ahlalq il~ meşgul oluşu da ona belirli bir gönül dünyası lutfetrnişti. 
İnşallah bizim hüsn-i zannımız bu merkezdedir. Ebu tıanif~ v~ya Şafii sağ 
olsçı.ydı , ona bu öiçüd~ bir kişi olı:ı.rak kendisini gördüğümüz\.! i(ade e.tseyçlik 
kabul buyurmazlardı. Ama bize göre bu ölçü ~b.u Hanife vey~ Şc:ı.fii için doğn.ı 
olmazsa, kim için doğru olabilir? Fakat kendi dönemlerinde onlar çok daha 
mükemmel büyükleri gördükleri için onların ölçüleri/hizmetleri o derece 
yüksek idi. 

GÜLER: Hocam, Muhammed HamiqullaJı'ın tesir ve nüfuz sah~spu ge
nişleten, onu dünya çapında çok yönlü İslam alimi sifatıyla tanıtan, alcr~ı 
olan diğer ilim :ve tefekkür adamlar~dan f~rklı kılan unsurlar neler olma
lıdır? :. 
Müsamahanızı istirham ed~rek, bizzat ya-şac;lığım bir tecrübeyi bQ. vesi

leyle dile getirmek istiyorum: 2000-2001 öğretim yılında Bal{Ü Devlet 
Üniversitesi Tarih Fakültesi'nde lisans ve yüksek lisaris programına konu
lan din tarihi dersinde, Muhammed Hamidullah'ın Azerbaycan Türkçe'si 
ile neşredileİı İslam'a Giriş'i tarafundan ders kitabı olarak takip edilmişti. 
Yaptığım görüşme ve anket çalışmalarında, "Biz böyle bir kjtabı ilk defa 
okuduk İslam dininin içtiınai, iktisadi, siyasi, hukuki ve ahiili sisteme dair 
bir dünya tasavvurunun olduğunu doğrusu bilmiyorduk Bu kitap ufku
muzu açtı ve bizde muazzam bir inialap meydana getirdi" diyerek heyeca
nını dile getiren, sağlam bir iman ve tefekküre kavuştuğunu söyleyen 
öğrencileri lıiç unutamıyorum. Sanıyorum bu hususta sizin müşahede ve 
hatıralarınız hayli çoktur. 'Kıssadan hisse' misali günümüz araştırmacılan
nın ve ilim taliplerinin de hisselerine dUşenieri alabilmeleri iç:in, bizzat 
gördüğünüz ve etkilendiğiniz bazı müşahhas örnekleri dikkatlere sunarale 
bir değerlendirme lutfetseniz. 

KOÇKUZU: Ben de sizin gibi, Muhammed Hamidullah Bey'in davet ve 
tebliğ faaliyetl.eri)1in semerelerini haber olarak okudum, birçok arkadaştan da . 
duydum. Özellikle Paris'te kalan öğrencilerden. Fakat bunlar hakkında daha 
açık ve sayı veren, isim bildiren bilgiye sahip değilim . Aslında böyle bir bilgi 
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derlemek, üstadın da istemediği bir iş olur. Çünkü o Allah rızasını gözeterek 
orada görev yapmış, pek çok mümine, ilim mensubp.na yardımcı olmuştur. 
Ecrini de Allah verecektir. Oradakilerin onunla ilgili olarak neler yaptıkları, 
açtığı çığı~ nasıl sürdürdükleri, daha ne gibi ek hizmetlerle sadaka-i cariyesine 
katkılar sağladıkları doğrusu benim bilmediğim hususlardır. 

Hoca bilinmeyen birkaç eseri gün yüzüne çıkardı. Sahfje-i Hemmam İbn 
Münebbih ve ;Ebü'I-Hasen el-Basri ei-Mu'tezili'nin Kitabu'l-Mu'temed'i gibi. 
Buradan öğreniyoruz ki İslam'ın tanınması için, San'a'daki bir mescitte, bir 
köşeye atılmış yazmaları sabırla karıştırıp içinden mücevherden üstün değerde · 
ilk musannefatı bulmak elbette insanı farklı kılar. Bu bizlere de verilmiş bir 
görev olmasına rağmen, bizler elde olanları korumayı bile becerememekteyiz. 
Bir diğer özelliği, Müslümanlığı, fıtrata uygun bir metotla, Enbiya aleyhimüs
selam'ın yaptıklan gibi, hayatın her yönünü sade bir biçimde riıuhataplarına 
arzetmeleri. Onun İslam'a Giriş ve İsitım Peygamberi adlı eserlerini 1960'lı 
yıllarda ilk defa okuyan ·Türk okurları, aynı şeyi hissetmiş ve farklı kitaplada 
karşılaştıklarını düşünmüşlerdi. Bir ilmihalin çok üstünde, farklı ama çok 
doyurucu, kısa bir tebliğ. Peygamberimizin Savaşlan adlı eserde tutulan yol ki, 
eser ilk çıktığında aynı hayretle karşılandı. Çizimler, farklı bakışlar, tarihin 
üzerine yığdığı teressübatın (tortuların) altından, efendimizin bu yüce hizmet
lerini tanıtmalar ... Bizlere çok değişik geldi, çok sevdik, çok şaşırdık. · 

GÜLER: Bir sohbetinizde, "Biz de profesör,· Muhammed Hamidullah 
Bey de profesör. Ama o bizi on katlar!" şeklinde bir kıyaslama yapmıştınız. 

KOÇKUZU: 'Hoca bizi on katlar' demişsem, şimdi af dileyerek 'yüz katlar' 
diyorum. Çünkü, çok bereketli hayat sürdürdüler. Allah ona pek çok mazhari
yet lutfetti, inşallah tikbada da öylece lutuflar~a karşılandılar. 

GÜLER: Muhammed Hamidullah hakkında dünya müslümanlarının, 
umumi manada bestedikleri hüsn-i zan ve hüsn-i şehadet yanında, ona 
yöneltilen bazı tenkitler var. Bu konuda da. kısa bir değerlendirme 

lutfetseniz hocam. 

KOÇKUZU: Ben bu tür tenkit ye kötülemelerle hiç mi hiç ilgilenmedim. 
1959-1963 yıllarında İstanbul Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi'nde salı ve 
cuma günleri verdikleri dersler, büyükçe salonlarda dinleyici bulurdu. Aslında 
bu derslerin kendilerine verildiği tarih bölümü öğrencileri çok az sayıda şube
lerde ders yapardı. Mesela Dr. Fuat Sezgin'i de o zamanlarda dinlerdi, 8-10 
kişilik bir oda, sanki hususi bir kurs veya dershane gibi bir yer. Orada öğrenci
lerin dersi olurdu. Ama hocanın dersini bütün bir üniversite ve bir şehir 
dinlemek istediği için, büyükçe antilerde bu ders yapılırdı. Bir tercüman aracı
lığıyla verilen dersler, muhalif sorularla da bazen süslenirdi. Bu sorulan ve 
sorduranları bizler de öğrenci olarak yakından görürdük, tanırdık ·Bunlar 
ciddiye alınmaya değmez; ilirnle alakasız, peşin hüküılıle sorulmuş, bilgi iste-
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rnekten çok hocayı malıcup etmeye yönelik sorular olurdu. Hoca onlan ciddi
ye alır ve emek çekerek cevaplar lutfederlerdi. Hatta bizim ölçilierimize göre 
bunlara vakit bile ayrılmazdı. Ama onun sabrı, efendiliği, iyi niyeti, vukufu, 
soru sahiplerini üzmemesi, onlara aşırı . lu tutkar davranması sonuçta bizleri 
utandmr ve .üzerdi. 

Sonradan bu tenkitler daha da kurumsallaştı ve düiene girdi. Belli oldu ki 
bazı gruplar kendilerine göre Hamidullah Hoca'yı değerlendirmekte ve bu 
muhalefeti ortaya koymaktadır. Bunların ilmi bir değeri yoktur. Mesela Mi'rac 
konusunda birtakım gürültüler koparılmıştır. Benim inancım odur ki hoca bu 
zatların tamamından Mi'rac sahibine daha yakındır ve onun yüce huzurunda 
kulluğu ve ümmetliği tasdik görmüştür. Hocanın fıkirleri beğenilmeyebilir. 
Zaten kendileri bunu normal karşılamaktadır. Bir kişi, bir konuya hocadan çok 
vakit ayırmış, yeni bilgiler ortaya koymuşsa, hoca onu dinler, doğru ve değerli 
ise tasvip ve teşekkür ederdi. Onun derslerinde şu hususu dinlemişizdir: 

"Bir konuyu önce öğrenmek, sonra yazmak ve imkan bulunca da neşretmek". 
Bu ölçüye göre, birçok konu vardır ki, onunla ilk defa ve çok az bir zaman di
liminde tanışma olmuştur. Devamlı onun üzerinde yıllarını iyi niyetle ve ilmi 
gayretle harcayanların müktesebatı ve vardıkları neticeler elbette daha güzel 
olabilir. 

İşte bu sonuncusu bir başkasında da t~celli etse Muharnm~d Hamidullah 
Bey'e göre bu da İslam dirni için kardır. Onun hedefi, birim vakitte, Batı insa
nına İslam'ın tamamını daha iyi tanıtabilmek. Yoksa o bazı kimselerin yaptığı 
gibi, didişme ve kendisini öne çıkarma durumlarında olamazdı. 

GÜLER: Oldukça bereketli ve feyizli geçtiğine inandığım bu sohbeti ni
hayete erdirirken; duygu ve düşüncelerinizi özetle dile getirmenizi istirham 
ediyorum efendim. 

KOÇKUZU: Son sözler olarak, uzatına pahasına da olsa şunları söyleye
bilirim: İnsanların etkilendiği büyükler bulunur. Bunların sayılan kişiye göre 
değişir. Bu etkilenme, etki altında kalanın iradesi dışında cereyan eder. Gördü
ğünüz bir kişi siz istemeden tarafınızdan sevgiye gark olunur. Çünkü o zatı 
Allah sizden önce sevmiştir, Melekler sevmiştir, gökte: "Allah falaneayı sevdi, 
sizler de onu seviniz" emri gereği göktekiler sevdikleri gibi, yerdekiler de 
sevmişle~dir. Dolayısıyla sevgi garizi/insiyili olarak sevenin ve etkilenenin 
elinde olmadan gerçekleşiveren bir haldir. Muhammed Hamiduliab Bey de 
bizlerde bu güzel tesiri bırakmıştır. Bana öyle geliyor ki vefat haberini aldığın
da, uzaklardan gidip, techiz ve tekfini yapan Prof. Dr. Yusuf Ziya Kavakçı da 
aynı saiklerin en büyüğü ile hareket etmiştir. Bu sevgiler İslam'a ve onun yüce 
peygamberine yöneliktir. Hamidullah Bey bir aynadır. Dolayısıyla sevgi Allah'a 
racidir. Bizler şefaate inanmaktayız. Herkesin dertli olduğu günde, kendisine 
şefaat izni verilenlerden birisi de Hamidullah Bey olursa, derslerine devamımı-
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zı sebep/vesile göstererek, şefaatini inşallah t;ılep ~gıeceğiz. D~fterime yazdığı 
duasında geçen ". ,. Allah'ın sevdiği v~ r~ıJ plğu~ ~ın~ I. .. " t;ı.l~biyle, kendisi n~ 
rabbimizden r;ı.hmetler ve gufranlar diliyoru~. Riıhu şadolsun. 

GÜLER; Kıymetli vakitlerinizi lutfe<ler~J< M~ammıed H~mi4~llah gibi 
bir allam~ hakkında orijinal bilgil~r ver<liniz h9çam, çok teşt:kkür ediyoruz. 
Feyizyab ve neşeyab olduk h~ten. M~rt ;2004 itibariyle emekli old~uz. 
Zat-ı a.Iiıüzi.p Muh~med Hamidullah üstadımı+ gibi hayırlı, bereketli ve 
uzun bir ömür yaş.ayarak, bugüne kadar olduğu gibi, bun(Jan sonra da ilim 
ve irfan dünyasına ciddi katkılar sağlamanızı lutfetmesini ıUJah Teai;l'd.ap 
niyaz ediyor, bu güzel sohbet iç.in Hadis Tetkikleri Dergisi adına telqa,r 
teşekkür ediyoruz. · 

KOÇKUZU: Ben de teşekkür ediyor, yayın hayatınııda başanlat diliyorum. 
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